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Öz 

Sosyal hayat ile iç içe bir gelenek olan klasik Türk edebiyatı ürünlerinde yaşamın her anı 
bulunmaktadır. Bu edebiyatta manzum ve mensur ürünler yazılırken çeşitli tür ve tarzlar 
kullanılmıştır. Edebî bir türde metnin içeriği göz önünde bulundurulur. Eserin ne ile 
alakalı olduğunun sorgulandığı ve sosyal yaşamın kanıtı olan türlerden biri 
tebriknâmelerdir. Edebî ürünün sunulduğu kişinin yaşadığı mutlu eden bir olayı kutlamak 
isteyen şair, eserini oluşturur. Konusu itibarıyla bir tür olarak değerlendirilen 
tebriknâmeler çeşitli vesilelerle kaleme alınmıştır. Bu tür, düğün, bayram, doğum, terfi, 
yeni yıl, cülus vb. gibi konularda yazılmaktadır. Yazıldığı dönemin sosyal, kültürel ve bazen 
askerî hayatıyla ilgili bilgi vermesi açısından önemli metinlerdir. Bu çalışmada Osmanlı 
padişahlarından I. Mahmud’a sunulan ve yeni yılını tebrik için yazılan manzumeler 
verilmiştir. Daha önce yayımlanmamış bu şiirlerin transkripsiyonlu metni, şekil ve 
muhteva incelemesi ile tebriknâme türü hakkında bilgiler sunulmuştur. Toplamda sekiz 
adet manzume incelenmiştir. Bunların gazel, tarih kıtası ve tarih kasideleri olduğu 
görülmüştür. Bunların hepsinin içerik, işleyiş ve şekil olarak benzerliği tespit edilmiş, 
tebriknâme türü ile ilgili literatüre katkıda bulunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Tebriknâme, I.Mahmud, tür, tarz, kültürel değer. 

 

Abstract 

 Classical Turkish literature is a tradition intertwined with social life; works thereof highlight 
every moment of life in them. In this old literature, indeed, various genres and styles were 
used while writing poetry and prose products. One of the genres in which the work's relevance 
is questioned and which is the proof of social life is tebriknames (lit: letters of congratulations, 
greetings). The poet, who wants to celebrate a happy event experienced by the person to whom 
the literary product is presented, creates her work. Tebriknames, which are considered as a 
genre in terms of the subject they mention, are written on various occasions. They would have 
been written on subjects such as weddings, festivals, births, promotions, new-year, and 
enthronements, and are a genre in every poetry form of classical literature. They are important 
because they give information about social, cultural, and sometimes military life during the 
particular period in question. This study mentioned about namely poetries that were 
presented to Ottoman Sultan Mahmud I and written to celebrate new-year. Information 
about the transcripted text of the unpublished poems, their form and content analysis, and 
the genre of tebriknâme was presented. A total of eight poems were examined, all of them were 
poetries. It has been seen that these are ghazals, history eulogy and history odes. The similarity 
of all of them in terms of content, function, and form was determined. This study will 
contribute to the literature about the genre of tebriknâme.  

Keywords: Tebriknâme, Mahmud I, genre, style, cultural values 
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Giriş 

Bir edebî metin oluşturulurken onun toplumdan ayrı olması düşünülemez. Toplumda 
yaşayan bireyler birbirleriyle ilişki içerisindedirler. Bu ilişkiler çeşitli münasebetler ile 
olmaktadır. İnsanların sosyal bir varlık olmasının doğal bir sonucu olan bu durum 
edebî eserlere de yansıyınca metinler tür olarak zenginleşmiştir. Tür bakımından 
işlevselliğe sahip metinlerin başında tebriknâmeler bulunmaktadır. Bu metinler kişinin 
hayatında mühim bir yere sahip olan çeşitli vesilelerle yazılmaktaydı. Bu türde 
konuların nazım türü ve şekli fark etmeksizin her biçimde anlatıldığı görülmektedir. 
Örneğin; doğum, sünnet, ölüm, evlenme, bayramlar, cülûs, atama, yeni yıl tebriği gibi 
sebeplerle klasik Türk edebiyatında karşımıza çıkmaktadır. Şairler bu tür metinleri 
akrabalarına, arkadaşlarına, büyük kabul ettikleri dinî-siyasî şahsiyetlere yazmışlardır. 
Bu metinler edebî ve tarihî dönemlerin anlam kazanması konusunda kaynak metin 
olarak kullanılmaktadır. Şairlerin arzuhâllerini anlattığı, dönemin olayları ile ilgili 
bilgiler verdiği, sunulan kişinin tanım ve methiyesinin estetik şekilde anlatılması ile bu 
şiirler hem edebî hem de tarihî açıdan önemli metinlerdir.  

Edebî metinler bir toplumda kültürün yansıtılması açısından değer görürler. Bu 
metinler kültür, kimlik gibi olguların oluşması ve şekillenmesinde rol 
oynamaktadırlar. Edebî metinler içinden çıktığı toplumdan, toplumsal olaylardan ve 
milletin kültüründen etkilenir. Edebî metinlerin hemen hepsinde şair ya da yazarının 
inancı, dünya görüşü, savunduğu düşünceler bulunur. Sanatçının beklentisi, istekleri, 
kırgınlıkları eserinde şekillenir ve bunlar kendini edebî metinlerde yansıtır. “Bir 
‘ulusun günlüğü’ olan edebiyatın kimlik ve kültürün oluşumunda kurucu öge olarak 
varlığı dikkatleri çeker. Bir milletin yaşantısının tüm boyutları edebiyatta yer alır.” 
(Jusdanis, 1998, s. 68). Edebî metinler yoluyla bilgi ve kültür aktarımı yapılmaktadır. 
Bir miras gibi bakılması gereken bu değerler korunmalı ve aktarımı sırasında yeni 
kültürel değerlerin de oluştuğu fark edilmelidir. Bir disiplin içerisinde edebî metinlerin 
verilmesi o toplumun kültürünü tanımaya yönelik bir çabadır. Böylelikle kaleme 
alınmış her eserin, içinde bulunduğu toplumun yaşam felsefesini, tercihlerini, sosyal 
aktiveleri ile birlikte bütün bir yaşamını gösterdiği görülecektir. Ortak kabul gören 
değerler artık o milleti yaşatan ve sonraki nesillere taşınmasına vesile olan gelenekleri 
oluşturan unsurlardan biridir. Eğer kabul görmeyen bir değer olursa o toplumda 
devam etme, değişme ve gelişme imkânı bulamaz. Bir geleneğin oluşması için 
dinamikliğin kendini göstermesi gerekmektedir.  

Çok çeşitli tanımları bulunan kültür kavramı sosyal hayatta önem teşkil etmektedir. 
“Kültür, bir milletin dinî, ahlaki, muakalevi (akli, rasyonel), bedii, lisani, iktisadi, fenni 
hayatlarının ahenktar bir mecmuasıdır.” (Gökalp, 1976, s. 25). Buradan da anlaşılacağı 
gibi kültür sosyal teşkilatlanmanın kurallarını oluşturan bütün bir hayat tarzını 
içermektedir. Bir milletin hayatında, fertlerin –sözlü ve yazılı gelenekte yer alan- 
kabulleriyle müştereklik gücüne erişen ve millî kimliği oluşturan maddî ve manevî 
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faaliyetlerin bütünü millî kültürü veya kültürü meydana getirir (Yıldırım, 1989, s. 16). 
Maddi değerler somut olan değerler olarak adlandırılmaktadır. Manevi olan soyut 
değerler ise insanların birbirleri ile selamlaşmaları, onların iyi hallerine sevinip kötü 
durumlarına üzülmeleri gibi durumlar olarak geçmektedir. Somut bir değere örnek 
olarak da bir sanatçının karşısındaki kişinin bulunduğu iyi hâline manzum ya da 
mensur yazdığı edebî metinler verilebilir. Çünkü edebî metinler malzeme olarak 
toplumun kültürünü barındırır ve kendisine rehber edinir. Bir milletin yaşantısı bu 
metinlere yansımaktadır. “Tarihin derinliklerinden süzülüp gelen, zamanın ve 
ihtiyaçların doğurduğu, şuurlu tarihlerle, manalı ve zengin bir sentez oluşturan, 
sistemli ve sistemsiz bir şekilde nesilden nesile aktarılan, bu suretle her bir insanda 
mensubiyet duygusu, kimlik şuuru kazanılmasına yol açan, çevreyi ve şartları 
değiştirme gücü veren, nesillerin yaşadıkları zamana ve geleceğe bakışları sırasında 
geçmişe ait atıf düşüncesi geliştiren, inanışların, kabullenişlerin, yaşama şekillerinin 
bütününe, tamamına kültür denilmektedir.” (Tural, 1988, s. 74). Tarih içinde oluşan 
bir norm olarak nitelendirilen kültür, topluma sosyal sistemlerle model koyar ve 
kimlik kazandırır. Millî ve kültürel kimlik milletin yaşayışını belirlemektedir.  

Bir Tür Olarak Tebriknâmeler 

Türk edebiyatı tarihi boyunca oluşturulan metinlerin çeşitli şekillerde incelenmeye 
tabi tutulduğu görülür. Anlatım biçimi olarak yapılan inceleme konusu edebî tarz ismi 
ile anılmaktadır. Bir metnin anlatacağı konuyu nasıl anlattığının dışında oluşturulan 
nesir ya da şiirin içeriğinin, eserin ne ile ilgili olduğunu yani metnin sahibinde neye 
karşılık geldiğini belirleyen taraf ise edebî türdür. Bir metnin bütününün aynı türden 
bahsetmesi her zaman beklenemez. “Klasik edebiyatta temel birim olarak kabul edilen 
beyitlerden başlamak üzere, divanlarda her bir nazım şekli; mesnevi ve mensur 
eserlerde ise her bir bölüm, farklı bir tür veya tarzla ifade edilmiş olabilir.” (Akkuş, 
2009, s. 98). Özellikle kaside gibi uzun beyitlere sahip manzumelerde şair methiye, 
fahriye, tuğraiyye, fetihnâme, gazavatnâme gibi türlerin birlikte görülmesi olasıdır. Bu 
durum tebriknâme metinleri için de geçerlidir. Kudûmiyye, tarih manzumeleri, 
tehniyenâme metinleri aynı manzum/mensur eserde görülebilir. Bunların ayırt edici 
özellikleri aranır. Örneğin redifin şiire muhteva yönünden katkısı düşünüldüğünde 
‘yeni yılı tebrik için’ yazılan tebriknâme metinlerinde sâl-i cedîd, nev-sâl, tebrik gibi 
redifler olmalıdır. Çünkü edebî bir terim olarak tebriknâmeler; yeni yıl, bayram, 
Ramazan ve diğer hususi veya mübarek günleri tebrik, evlilik, doğum, terfi veya tahsili 
tamamlama vesilesiyle kutlama, bir başarıyı takdir etme, rütbe, nişan veya memuriyete 
atanmayı kutlama, bir eseri takdir etme gibi muhtelif sebeplere binaen kaleme 
alınmışlardır.” (Mehmed Fuad, 1327, s. 320-321). 

“Tebrîknâmelerde: Mukaddime, tahmîd, beyân-ı istîhâl, izhâr-ı memnûniyet, 
ta’zîm ile duâ, temennî-i muhabbet nâmlarıyla altı kâideye riâyet edilmek îcâb 
eder. 
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Mukaddime-i tebrîk: Esâsı, maksadı beyân etmezden akdem maksada münâsip 
bir fıkra yazılmalı. 

Tahmîd: Tebrîk olunacak husûstan dolayı Cenâb-ı Hakk’a şükr ü sipas etmeli 
fakat mukaddime ile tahmîd bazen terk olunabilir. 

Beyân-ı istîhâl: Tebrîk olunacak zâtın, mürselin ileyhin tebrîk edilecek –rütbe 
veyâ nişân her ne ise- şeye müstehâk ve elyak olduğu elfâz u tâ’bîr-i münâsibe 
ile ifâde olunmalı. 

İzhâr-ı memnûniyet: Tebrîk edilen husûstan dolayı meserret ve memnûniyeti 
lisân-ı şükrân ile beyân edilmeli. 

Tazîm ile duâ: Tebrîk olunan husûsun mürselin ileyh hakkında müteyemmin 
ve mesûd olunmasını mütezammın ediyye-i hayriyye tâ’bîr-i münâsibe ile der-
miyân olunmalı. 

Temennî-i mahabbet: Mürsil ile mürselün ileyh beyninde müstekar olan 
mahabbet ve vedâdın bekâ ve izdiyâdı ricâsı beyân edilmeli ki buna ricâ-yı 
mahabbet, dahi denir bu ricâ-yı mahabbet temennî-i mahabbetin her nevi 
muharrerât-ı husûsîyede tahrîr olunması kâide-i külliyeden madûddur” (Hâfız 
Mehmed Ziyâeddîn, 1314, s. 27-28).” 

Tebriknâmeler aynı zamanda culûsiye kasidelerini de andırırlar. Methiye kısmının 
geniş tutulduğu bu tür metinlerde şair, memdûhu ve ilgili konu arasında bir bağ kurar 
ve kutlamasını gerçekleştirir. Yeni yılın övgüsü yapılan kişiye uğurlu gelmesi, ona şans 
ve mutluluk getirmesi yönünde dualarda bulunulur. Yeni bir yılın şair muhayyilesiyle 
birlikte çeşitli edebî sanatlar vasıtasıyla geliştirilen yorumları bu türü 
güzelleştirmektedir. Konu ile ilgili İbrahim Halil Tuğluk’un “Divan Şiiri’nde Manzum 
Tebrik-nâmeler” başlıklı makalesi kapsamlı bir çalışma olup tebriknâme türü için 
önemli bir kaynaktır. 

Özellikle bir metnin yazılış tarihine bakılarak o dönemdeki olaylar hakkında bilgi 
sahibi olunmaktadır. Bu durum tebriknâme metinleri için geçerliğini korur. İlk örnek 
olarak 15. yüzyılda yazılmış olan bu türdeki şiirler 20. yüzyıla kadar devam ederek 
gelmiştir. “İncelenen divanlara göre tebriknâme/tehniyetnâme adıyla anılan manzum 
eserlerin ilk örneklerine 15. yüzyılda rastlanmaktadır. 20. yüzyıla kadar devam eden 
tebriknâme türünde şiirler kaleme alma, nicelik olarak özellikle 18. yüzyılda artmıştır.” 
(Tuğluk, 2010, s. 64). Bu türde yazılan metinler tarihî, dinî, millî kültür unsurlarını 
bünyesinde barındırır. Çoğu zaman manzumenin sunulduğu kişinin övgüsünün 
mübalağalı bir hâle dönüştüğü görülür. Mitoloji kahramanlarından örnekler ile askerî 
başarısı ve savaşma tekniklerinin teşbih yapılması toplumun bütün kesimlerinde 
bütünleştirici etkiye sahip, tarihî birikimin sonucu olan maddi manevi kültür 
unsurlarını göstermektedir. Bu durum da bize yazılı ve sözlü olarak aktarılmış bir 
kültürün varlığını anlatmaktadır.  
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Sultan I. Mahmûd’a Sunulan Tebriknâmeler 

Osmanlı Devlet Arşivleri kataloğunda Sultan Mahmud’a sunulan ve tebrikname 
örneği teşkil eden manzumeler tarafımızca latinize edilmiş ve incelenmiştir. Gazel, 
tarih kıtası ve tarih kasidelerinden oluşan bu manzumelerin genel özelliği yazıldığı 
dönemin dil ve üslûbunu yansıtıyor olmasıdır. Günlük konuşma dilinin şiirlere 
girdiğinin görüldüğü bu dönemde eski şairlerin yazdıklarının yanında artık yeni Türk 
şiirine geçiş özellikleri de bulunur. “Bu dönemin en belirgin özelliği, eski şairleri 
üslûbunu taklit ve şiirin eskimiş malzemesini hiçbir yenilik göstermeden tekrar 
etmektir.” (Çavuşoğlu vd., 2011, s. 192). Klasik Türk edebiyatı geleneğinin getirdiği 
mazmunların tekrarlandığı fakat her şairin kendi içerisinde edebî anlamda iyi şairler 
olduğu görülmektedir. İncelenen manzumelerin hem şekil hem de muhteva olarak 
klasik geleneği devam ettiren şairlerin kalemiyle yazıldığı görülür. Manzumelerin 
yazıldığı aruz kalıplarına bakıldığında klasik metinlerde sıklıkla kullanılan kalıplar 
olduğu görülmektedir. Bu kalıpların rağbet görme sebebi; “âhenkli ve kıvrak olmasının 
yanı sıra Türkçe’nin kısa hece özelliğini karşılamasıdır” (İpekten, 2010, s. 229). 
İncelenen her bir manzumenin de bu özellikleri taşıdığı görülmüştür. Hem sıklıkla 
kullanılan aruz kalıpları alınmış hem de mazmunlar olarak gelenek içinde 
tekrarlananlar kullanılmıştır.  

 

1) Gazel 
Tebriknâme manzumeleri için ilk örnek Riyâzî’nin kaleme aldığı gazeldir. Şairin de 
belirttiği üzere bir gazel olan bu manzume, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde 365-22 
numara ile kayıtlıdır. Sekiz beyitten müteşekkil bu manzumede şair padişah övgüsü ile 
beraber yeni yıl tebriği ve dualarda bulunmuştur. Padişahın inayetlerini bekleyen ve 
bunu şiirinde dile getiren şair gazelin sonunda tarih de düşmüştür. Bu bakımdan bu 
şiir hem bir tebriknâme örneği hem de gazel olarak önemli bir kayıttır.  

fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/fÀèilün 
 
Dil o mihr-i óüsnüñ olmaz vuãlatından nÀ-ümìd 
İtmede pìşÀnì ìmÀ-yı ãabÀóu’l-òayr-ı èìd 
 
áurre-yi ebrÿsı eyler èÀşıúın cismin hilÀl 
Árzÿ-yı ùalèatı ger itse de şevúin mezìd 
 
Biñ yılın başında bir geldi diriken óÀnıma 
Anda ey meh mÀniè-i bezm oldı aàyÀr-ı èìd 
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Kevkeb-i luùfunı yÀd itdükçe ol meh ùalèatuñ 
Başına gün ùoàdı ãanur ùÀlìè-i baòt-ı saèìd 
 
Bir àazel ùaró eyledük kim eylesüñ şÀyestedir 
Ey RiyÀøì èÀrıøa dÀştedir ki şÀh-ı reşìd 
 
Óaøret-i SulùÀn Maómÿd ÒÀn-ı zì-şÀn kim mülÿk 
Olsa fermÀnına ser-dÀde revÀhumçün èabìd 
 
Kilk-i şevú-Àmìzi alduúda ele tÀrìò içün 
ÓÀùıra gencine-i ilhÀmdan oldı bedìd 
 
Geldi bir tÀrìò-i yektÀ kim bu sÀl-i óurreme 
ÒÀn-ı Maómÿd’a mübÀrek bÀd bu sÀl-i cedìd (sene 1145) 
 

2) Tarih Kıtası 

Diğer bir tebriknâme örneği mahlası bulunmayan bir manzumedir. İlk beyit musarra 
olduğu için bu manzumeye gazel tipi kıta denilmektedir. Kıta-i kebire olarak da 
adlandırılan bu manzumenin mahlası bulunmamaktır. Kıtalarda mahlasın olup 
olmaması nazım biçimi açısından bir önem taşımamaktadır (Kurnaz-Çeltik, 2010, 
290). Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde 365-11 numara ile kayıtlıdır. Yedi beyitlik bu 
şiirde padişah övgüsü yapılarak onun yardımının her daim olması gerektiği 
vurgulanmıştır. Tebriknâme manzumelerinin özelliği olan rediflerin belli kelimelerle 
yazılıyor olması burada bulunmaktadır. Hicri yılbaşı olan Muharrem ayının tanımı 
yapılmış ve bu yeni yılın padişaha uğurlar getirmesi dualarında bulunulmuştur.  

fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/fÀèilün 

Vaút-i şÀdì rÿz-ı óurremdür bugün eyyÀm-ı nev 
áurre-yi mÀh-ı Muóarrem’dür bugün eyyÀm-ı nev 
 
Tazelensün nev-be-nev ezhÀr-ı gülzÀr-ı server 
Feyø-i vaút-i şÀh-ı èÀlemdür bugün eyyÀm-ı nev 
 
Óaøret-i SulùÀn Maómÿd ÒÀndÀra kim aña 
Mevhibe iclÀl-i aèôamdur bugün eyyÀm-ı nev 
 
Aòter-i baòtile ol şÀh-ı cihÀnuñ ser-be-ser 
TÀc-ı şÀdile mükerremdür bugün eyyÀm-ı nev 
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Vird-i daèvÀtile evúÀtın güõÀrÀn eylemek 
Bendeye hem-vÀra elzemdür bugün eyyÀm-ı nev 
 
Óaú teèÀlÀ devletin dÀéim ide èömrin mezìd 
Devr-i iúbÀlinde òoş-demdür bugün eyyÀm-ı nev 
 
Eyle tÀrìòin ãalÀóı åÀbit-i levó-i øamìr 
SÀl-i nevden başúa èÀlemdür bugün eyyÀm-ı nev (sene 1145) 
 

3) Tarih Kasidesi (Kıta-i Kebire) 

Bu manzume Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde 365-1 numara ile kayıtlıdır. Yirmi beş 
beyitten oluşan bu kasidede klasik Türk şiirindeki olması beklenen “nesib/teşbib, 
girizgah, medhiye, fahriye, tegazzül, dua” bölümleri yoktur. Bu kaside medhiye, fahriye 
ve dua olmak üzere üç bölümden oluşmaktadır. “Kıta-i kebire denilen uzun kıtaların 
bazıları kaside nazım şekline ait nesip, maksûd, duâ gibi bölümleri taşır. Bu hâliyle de 
sanki matlâsı unutulmuş bir kaside izlenimi verir.” (Kurnaz-Çeltik, 2010, 292). Safâyî 
mahlaslı bir şair tarafından yazılmıştır. Bu tebriknâme manzumesi türün özelliğini de 
belirtecek şekilde belli bir amaç için yazılmıştır ve padişaha yakın olanların aldığı 
caizelerden şairin kendisinin de yararlanmak istediği ve geçindiği akçe miktarı 
belirtilmiştir. Sultan Mahmud için methiye ve dua yapıldıktan sonra padişahın yeni 
yılı kutlanmış ve tarih düşürülmüştür.  

mefÀèìlün/mefÀèìlün/mefÀèìlün/mefÀèìlün 

CenÀb-ı sÀye-yi perverdigÀr òÀn Maómÿd’uñ 
Ola õÀt-ı hümÀyÿnı emÀnet rabb-i maèbÿda 
 
ÒaùÀlardan emìn olsun vücÿdı ol èalì-cÿduñ  
Ola dÀéim ùılısım ism-i bÀrî bend-i bÀzÿda 
 
 
O mihr-i ùalèatuñ yek õerre-yi óüsnile denk olmaz 
Eger biñ kerre meh ùarùılsa da necm-i terâzûda 
 
O úudretden mükemmel úahramÀnı dîdesin görse 
Gözünden düşürürdi sürmedÀnuñ çeşm-i Àhÿda 
 
TekÀpÿ itdigiçün serfürÿ idüp şeh-i çìne 
Naôardadur o yüzden óÀãılı dÀéim dü ebrÿda 
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Meger görmiş ola müşgìn òıùùa nev-ôuhÿrda 
Úara sevdÀ nişÀnı var perìşÀn-óÀl gìsÿda 
 
Degül èanúÀ uçurma èÀúıbet başın alup gitmiş 
Görüp ol beyøÀyı şÀhÀneyi ùuàrÀ-yı dil-cÿda 
 
Gül-i ãad-berg-veş óumret kemÀn-çìn cibìn ile 
Ki ol cism-i laùìfi perr düşerdi görse pÀlÿde 
 
Leb-À-leb olduàına óarf ile fem n’ola incinsem 
äadefde ne ãadef ammÀ ne incüdür o incüde 
 
Tebessüm bir olup itse tekellüm luùf ile bu dem  
Şükür şerbetleridir ki ezilür ãanki mevlÿde 
 
Görülmüş kimyÀ-yi elóaú degüldür òÀkdür gÀhì 
Nice tÀrìò-i nev gördük nice evrÀú-ı fersÿde 
 
NihÀl-i gülsitÀn himmeti ger ÀşiyÀn olsa 
Hazer-ÀvÀz bülbül-i ôÀhir olurdı pür-sütÿde 
 
N’ola cÿyÀn itse ser-çeşme-sÀr luùfı èaùşÀna 
Bizim de ârzûmuz nevbet ile bir içisem ãuda 
 
Ùarìkinde gedikli de olanlar iltifÀtile 
Gedigine úodu ùaşı irüp ser-ùÀk-ı maúãÿda 
 
Çerâà olmaú ümidiyle fitili almasam bende 
Yanup yaúılmaz idim şemè-veş tÀbÿyla bìhÿde 
 
On altı aúçeden àayrı eger var ise ìrÀdi 
On altı pÀre ola cism-i øaéf-ı firúat Àlÿde 
 
Degil idi vaôìfem eylemek mÀhiyyetim aèlÀm 
Eger timÀr olaydı vaúf-ı tende zaòm-ı nÀbÿde 
 
Hemìşe müstedÀm-ı devlet ü iúbÀline ammÀ 
DuèÀdan àayrı aósen görmedim èÀlemde her sÿda 
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MüşÀbih ola her bir şÀhid-i meémÿl pÀkinde 
Õeúân èaynì ile sìne-bedende daòı amrÿde 
 
äafÀyì òÀùır ile dem-be-dem ol sÀye-yi óaúúuñ 
Ola õevúi leb-i cÿda kimi gül-zÀr-ı òoş-bÿda 
 
Ki baãdı fitne-yi yeécÿci Àb-ı úahrı lÀyıúdur 
Sikender gibi óükmi olsa cÀri sedd-i memdÿda 
 
Çıúup n’eyler deminde dÀéireden perde-bìrÿnÀn 
Şeh-i Manãÿr sìr-aheng ile irdükde Dâvud’a 
 
Soúup peşşe gibi ser-nìze vü tìr deler anı 
Döne aèdÀları anı da yÀ Rab úoma Nemrÿd’a 
 
Şerìr-i salùanatda ber-devÀm olduúça ÒünkÀrum 
Olalar sÀyesinde rÀóat üzre èÀlem Àsÿde 
 
DuèÀlar eyleyüp ùabèì didi sÀliyye tÀrìóin 
Bu nev-sÀlide mesèÿd ide HÀdì òÀn-ı Maómÿd’a (1148)  
 

4) Tarih Kıtası 
Hâfız mahlası bulunan bu manzume dokuz beyitten oluşmuştur. Başbakanlık Osmanlı 
Arşivi’nde 365-29 numara ile kayıtlıdır. Klasik bir tebriknâme özelliği görülen bu 
manzumede padişah övgüsü ile başlayan mısralar, onun askerî ve siyasî başarısının 
methi ve devletinin devamlılığı duasıyla devam etmektedir. Ayrıca manzumede bir 
fetih kavramı görülmektedir. Sultan Mahmud’un kılıcı ile düşmanlarının kahrolduğu 
yazılmıştır. Bu kavram İslam aidiyetini de yansıtmaktadır. Fetih ile birlikte savaş, 
şehitlik, gazilik, kılıç gibi terimlerin de kullanılması bu manzumede kültürel unsur 
olarak dinî ve tarihî kimliğin kullanıldığını gösterir. Şair, Sultan Mahmud’un adalet ve 
hamaset yönlerine telmihte bulunarak İran’ın mitolojik şahsiyetleri Feridun ve Cem 
ile özdeşleştirmiştir. Daha sonra yeni yılın gelmesi münasebetiyle iyi dileklerde 
bulunularak bir tarih düşürülmüş ve manzume bitirilmiştir.  

mefèÿlü/mefÀèìlü/mefÀèìlü/feèÿlün 
 
SulùÀn-ı selÀùìn-i cihÀn àÀzi MaómÿdÀ 
Cemşìd-úadr u úadr-i ferìdÿn úaøÀrÀ 
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Luùf u kerem ü òulú-ı seòÀvetle müzeyyen 
Faøl-ı hüner èilm-i şecÀèatle muóallÀ 
 
Bir óabbe dürür himmet-i mièyÀrına çarò 
Bir úaùre dürür cÿd-ı yemìnden yed-i deryÀ 
 
ÒÀk-i der-i aèyÀn gözine kuól-ı cevÀhir 
Girdi yire devlet yüzine dìde-i bìnÀ 
 
Úahrı odınuñ úıùèasıdur Àteş-i dÿzaò 
Luùfı ãuyınuñ ravøasıdur cennet-i meévÀ 
 
Òÿrşìd-i ôafer ùÀliè olur fetò ufúından 
Çün ãubó-ãıfat keşf ide tìài yed-i beyøÀ 
 
Tìz-Àb ãıfat çünki deler Àhın tìài 
PÿlÀd siper olsa ne àam sìne-yi aèdÀ 
 
Nuãret ile mesrÿr ola dÀéim o şehinşÀh 
Kevneynde èazìz eyleye ÓÀfıô anı MevlÀ 
 
SÀliyyeye elóaú bu durur iósân-ı tÀrìó 
Saèd ide bu nev sÀlin anuñ BÀrì teèÀlÀ (1158) 
 

5) Tarih Kıtası  
Selâmî mahlasıyla yazılmış on beyitlik bir tebriknâme örneği olan bu manzumede de 
padişaha övgüler yapılmış, dualar edilmiş ve tarih düşülmüştür. Gazel tipi şekliyle 
yazılan bu kıta, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde 365-36 numara ile kayıtlıdır. Burada 
fetih, zafer, nusret gibi kavramlar kullanılmıştır. Bunlar tarihî aidiyet unsuru olarak 
kültürün devamlılığı niteliğindedir. Bir yeni yıl tebriği manzumesinde bu kavramların 
yazılması şairin toplumdaki olaylara kayıtsız kalamadığını göstermektedir.  

mefÀèìlün/mefÀèìlün/mefÀèìlün/mefÀèìlün 
 
Bu nev-sÀl-i humÀyÿnı ide AllÀh servere dÀl 
SulùÀn Maómÿd-ı õì-şÀna ola dÀéìm humÀyÿn-fÀl 
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FütÿóÀta ola miftÀóı bi-èavn óaøret-i nÀã 
Berìd-i müjde-Àverler biri birin ide pÀ-mÀl 
 
Görüp nuãretleri şÀh-ı cihÀn dÀéìm ola mesrÿr 
Ola gencine-yi ùabè-ı ãafÀlar ile mÀl-a-mÀl 
 
Feraó-nÀk eyleye MevlÀ şeh-i Cem-mesnedi her Àn 
Ser-mÿ úalmaya aãlÀ kederden hiç úìl u úÀl 
 
Ôaferler fetó u nuãretle ki olsun dÀéìmÀ óurrem 
İdem rÿzÀn-ı ŞabÀn naètını her demde anuñ iclÀl 
 
İde teéyìd teèÀlÀ AllÀh esÀs devlet ü şÀnın 
Vücÿd-ı õÀt-ı yektÀsı ki olsun zübdetü’l-emåÀl 
 
HevÀnuñ berd ü serdinden vücÿdın ol şehinşÀhuñ 
Úıla maòfÿô selÀmetle cenÀb-ı vÀhibü’l-a’mÀl 
 
İde devri felek ùabè-ı humÀyÿnunca her anda 
Mürÿr itsün neşÀùlarla hezârÀn böyle mÀh u sÀl 
 
Der-i devlet meÀbına mülÀzım ola çün nuãret 
İde çÀrsÿ-yı èÀlemden beşÀret dÀéimÀ iúbÀl 
 
SelÀmì müjdeler olsun düşürdün sende bir tÀrìò 
İlÀhì cÀn Maómÿd ola bu sÀl-i humÀyÿn-fÀl (1159) 
 

6) Tarih Kasidesi (Kıta-i Kebire) 
Selâmî mahlaslı bir şaire ait olan bu manzume on beş beyitten oluşmaktadır. 
Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde 365-52 numara ile kayıtlıdır. Astroloji ilmi ile ilgili 
terimlerin olduğu ve gezegenlerin isimleri ile etkilediği alanların yazıldığı bu kaside 
kayda değer bir manzumedir. Örneğin şair, padişahın kişilik özelliklerini ilm-i 
nücûmda kâtip olarak adlandırılan Utarit yıldızının yazması gerektiğini söyler. İkinci 
felekte yer alan kâtip ve yazarların piri sayılan Utarit yıldızının özellikleri, edeb, 
kıyaset, fehm u firâset, ehl ü dirâyet, nutk u belâgat, nakş u kitabettir. (Onay, 2004, s. 
487). Gök cisimlerinin belirli düzende sıralandıkları ve her birinin görevini nizamî bir 
şekilde işlediği söylenir, bu düzenin Sultan Mahmud’un hükümdarlığı sırasında olması 
onun başarısına bağlanır. Bu kaside hem içerik hem tarih düşürülmesi hem de bir 
tebriknâme manzumesi olduğu için önemlidir. Yıl içinde gezegenlerin hareketleri ile 

 
Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi 
Klasik Türk Edebiyatı Özel Sayısı  

Cilt/Volume: 6 Sayı/Issue: 3, Ekim/October 2022, s./p. 240-256 



Nilay Kınay Civelek  |  252 

padişahın hayatında değişikliklere sebep olabilecek olayların da yazıldığı bu kasidede 
şair dualarda bulunmuştur.  

fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/fÀèilün 
 
Óaøret-i SulùÀn Maómÿd ol şeh-i baór u beri 
İde şevúile ziyÀret böyle nev-sÀl her biri 
 
ÒÀk-i pÀyin eyleyüp bÿs dÀéimÀ devrÀn ide 
Bu dehrüñ her èÀm u rÿzı ãad hezârÀn eşheri 
 
Eyleyüp taèôìm ü iclÀli tamÀm ol óaørete 
Úaddini úavs eylesün bu mÀh-ı nevveş müşterî 
 
Eyledi keyvÀn-ı burc rıfèatinde tÀb-dÀr 
Ol SüleymÀn òaşmetüñ çün òaããa-yı engìşteri 
 
KÀtib-i inşÀ olup yazardı vaãfın rÿz u şeb 
BÀb-ı luùfunda olaydı ger èuùÀrid kemteri 
 
Nice bed-hÀhı yıúup òÀkisterin berbÀd idüp 
Şuèle-yi enfÀsınuñ tìà-ı åüreyyÀ cevheri 
 
Şarú u àarba şevket ü şÀn ile memdÿd eyledi 
SÀye-yi iclÀlini bÀl ü bülend-i şehperi 
 
äavlecÀn himmeti itdi rubÿde kÿyveş 
Nice şÀh-ı bed-fièÀlüñ oldı àalùÀn efseri 
 
ÒÀverÀndan tÀ baúravÀn óükmin icrÀ itmegin 
RÿzgÀr itdi ferÀmÿş èÀúıbet İskenderi 
 
èAãrına irse olurdı cÀn u dilden bì-gümÀn 
èÁlemiñ DÀrÀ Ferìdÿn İsfendiyÀr çÀkeri 
 
Úıl duèÀsın ey SelÀmì bulmaz evãÀfı òıtÀm 
İtse cemèiyyet cihÀnda èÀlemiñ dÀnişveri 
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RÀh-ı vaãfında nihÀyet bulmaú olmaz şübhesiz 
Nice bir itèÀb idersin esb-i tabè-ı aóúarı 
 
İde iklìl-i tÀcdÀrÀne teèÀlÀ õÀtını 
Ser-be-ser şÀhÀn-ı èÀlem olalar fermÀn-beri 
 
Fikr iderken sÀl-i nev tÀrìòini gÿş eyledim 
Bu duèÀ raùbü’l-lisÀn itmiş èaceb kilk-i teri 
 
PÀdişÀhı her sÀle úılup ìãÀl-i ebed 
Yümn idüp hÀdì bu nev-sÀl-i óumÀyûn meéåeri (1161) 
 

7) Tarih Kıtası 
Bu tebriknâme; Hulûsî mahlaslı bir şaire ait olan beş beyitlik bir manzumedir. Tarih 
kıtası olan bu manzume, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde 365-55 numara ile kayıtlıdır. 
Padişahın devletine, ömrüne, işlerine dualarda bulunulmuş ve tarih düşürülerek yeni 
yıl tebriği yapılmıştır.  

fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/fÀèilün 
 
ÓabbeõÀ bÀm-ı felekde sÀl-i ferruò-fÀl-i nevid 
èArø-ı ruòsÀr eyledi yümnile burÿca murÀd 
 
Óaøret-i SulùÀn Maómÿd mekÀrim perver 
Eyleye saèd u òuceste óaøret-i rabbi’l-èibÀd 
 
Ber-úarÀr ola serìr-i şevket ü iclÀlde 
èÖmr ü iúbÀlün o şÀhuñ eyleye MevlÀ ziyÀd 
 
ÇÀr-ı faãl içre güõer ide zamÀn-ı devleti 
Õevú u râóatla cihÀnda ola mesrÿru’l-fuÀd 
 
 
SÀl-i tÀrìòin Òulÿãì söyle ãad tebrîk ile 
ŞehriyÀr-ı emcede Óaúk’a bu sÀl-i mesèÿd bÀd (Sene 1164) 
 

8) Gazel 
Sıddîk mahlasıyla yazılan diğer tebriknâme örneği de sekiz beyitlik bir manzumedir. 
Şairin de belirttiği üzere bir gazel olan bu manzume, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde 
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365-59 numara ile kayıtlıdır. Şair bu gazeli padişaha sunarak karşılığını beklediğini 
yazmıştır. Bu karşılık caize olarak nitelendirilmektedir. Şair bütün olumsuz giden 
işlerine rağmen yine de umudunu yitirmediğini ve padişahın cömertliğini bildiğini 
söylemektedir. Kerem ve adalet sahibi padişahın ömrünün uzun, bahtının güzel olması 
için dualarda bulunulmuş ve son beyitte belirtildiği üzere yeni gelen yılın tebriği 
yapılmıştır.  

fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/ fÀèilÀtün/fÀèilün 
 
Ben o mÀh-ı pür-øiyÀ vaãlından olmam nÀ-ümìd 
Pertev-i ruòsÀr-ı ÀfÀú içre olduúda bedìd 
 
Ayda bir gelse o meh-rÿ òÀne-yi vîrÀnuma 
MÀniè-i vuãlat olur elbetde aèdÀ-yı èanìd 
 
Ârzÿ-yı mÀh-ı ruòsÀr ile her şeb ol mehüñ 
Eksik olmaz èÀşıúÀn içre olur güft u şinìd 
 
Kevkeb-i baòtım ùulÿè idüp n’ola şimdengirü 
Yümn-i iúbÀlile ol meh-pÀrenüñ olsam saèìd 
 
Bir àazeli naôm eyledük kim miål-i kÀmyÀb ey äıddìú 
Áferìn itmek sezÀdur ol şehin-şÀh-ı ferìd 
 
Óaøret-i SulùÀn Maómÿd kerem-kÀruñ enÀm 
Yüz süre pÀy-ı øiyÀ-baòşa sene her sÀl u èıyd 
 
RÀyet-i tÀrìò-i sÀl-i nev içün ãad şevúile 
ÒÀme-yi èanber-feşÀn alduúda feyyÀø-ı merìd 
 
Feyø idüp deryÀ-yı luùfundan didim bu mıãraèı 
SÀl-i nev irdi şehÀ mesèÿd ide rabbü’l-mecìd (Sene 1166) 
 

Sonuç 

Tebriknâme türü içerisinde anılan ve yeni yıl münasebetiyle kutlama ve dualarda 
bulunulan bu manzumeler Osmanlı Devlet Arşivlerinden elde edilmiştir. Muharrem 
ayının gelmesi ile başlayan yeni bir yılda, Sultan Mahmud’a çeşitli şairler tarafından 
sunulan şiirler yer almaktadır. Hem hediyeler almak hem de padişaha övgü dolu 
sözlerini ulaştırmak amacıyla yazılan bu manzumeler birer kültür ögesidir. 
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Tebriknâme metinlerinin başlığında ya da içerisinde tebrik, tehniye, mübarek gibi 
kelimelerin geçmesi beklenir. Her bir şiirde tebrik kelimesi geçtiği için bu manzumeler 
seçilmiştir. Son beyitlerde bulunan tarih düşürmelere bakıldığında; tebriknâmeler ile 
tarih manzumelerinin birbirleriyle ilişki içinde olduğu görülür. Bir çeşmenin 
yapımının tarihi için yazılan bir şiir de tebriknâmedir. İncelenen sekiz manzumeye 
bakıldığında muhteva ve üslup olarak hepsinde bir benzerlik olduğu görülür. Şiirlerde 
Sultan Mahmud’un ilmi, cesareti, adaleti, cömertliği ve birçok alandaki başarısının 
övgüsü yapılmıştır.  

Hepsi manzum olarak yazılan sekiz manzumenin ikisi gazel, dördü tarih kıtası ve 
ikisi tarih kasidesidir. Kıta nazım şekli beyit birimiyle yazılır bu yüzden incelenen 
manzumelerin hem kısa beyitli kıtaları hem de kıta-i kebireleri beyitlerle yazılmıştır. 
Bu manzumelerde aruzun uzun kalıpları kullanılmıştır. Şairlerin aruz vezinlerini 
şiirlere uygulamada başarılı olduğu görülür. Manzumelerden ikisi 
mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün kalıbı ile, beşi 
fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilün kalıbı ve biri de mef’ûlü/mefâ’îlü/mefâ’îlü/fe’ûlün 
kalıbı ile yazılmıştır. Bu kalıplar manzumelerde en çok tercih edilen kalıplardır. 
Manzumelerin hepsinde tebriknâme metinlerine uygun redif olacak kelimeler 
kullanılmıştır. Manzumelerde tarihlerin bulunması, yeni yıl sevinci ve mutluluğunun 
yansıtılması, dönemin sosyal hayat unsurları gibi özelliklere bakıldığında yeni yıl 
kutlaması için yazılan tebriknâme türündeki ürünlerin, yazıldığı dönemden 
günümüze bir aktarım vasıtası, bir gelenek aracı olarak görülmesi gerekmektedir. Bu 
yönüyle de o toplumun kültürel kimliğini ortaya çıkarması, tebriknâmelerin kıymetini 
artıran bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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Etik Kurul İzni Bu çalışma için etik kurul izni gerekmemektedir. Yaşayan hiçbir 
canlı (insan ve hayvan) üzerinde araştırma yapılmamıştır. Makale 
edebiyat sahasına aittir. 

Çatışma Beyanı Makalenin yazarı, bu çalışma ile ilgili taraf olabilecek herhangi bir 
kişi ya da finansal ilişkisi bulunmadığını, dolayısıyla herhangi bir 
çıkar çatışmasının olmadığını beyan eder. 

Destek ve Teşekkür Çalışmada herhangi bir kurum ya da kuruluştan destek 
alınmamıştır. 
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